
TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, 
matrícula nº 396818-038; e como membros DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, matrícula nº 454680-1; e ROSANGELA 
CARNEIRO FARIAS, matrícula nº 5053930-1; para, sob 
presidência da primeira, apurarem os fatos no prazo inicial de 
60 (sessenta) dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública.
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 012/2010-GAB/PAD BELÉM,
21 DE MAIO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, contra os 
servidores que integram a direção do Setor de Patrimônio 
- CRM desta, com base no autos do Relatório de Fiscalização 
da AGE nº 065a/2009, que trata de fiscalização na execução 
orçamentária e financeira desta Secretaria para adequação aos 
princípios administrativos dos procedimentos adotados, pelo 
cometimento, em tese, de infração aos deveres de observância 
aos princípios éticos, morais, as leis e regulamentos, e 
pela prática de ato lesivo ao patrimônio estadual, conforme 
disposto nos artigos 177, VI c/c 178, XVII da Lei Estadual nº 
5.810/1994-RJU.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, 
matrícula nº 396818-038; e como membros DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, matrícula nº 454680-1; e ROSANGELA 
CARNEIRO FARIAS, matrícula nº 5053930-1; para, sob 
presidência da primeira, apurarem os fatos no prazo inicial de 
60 (sessenta) dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública.
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 13/2010-GAB/PAD BELÉM,
21 DE MAIO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética - NDE, com base no artigo 199 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, para identificação 
dos responsáveis pelo pagamento em dobro a funcionários da 
FADESP por ações inclusas no Contrato 045/2008, com base 
no autos do Relatório de Fiscalização da AGE nº 052/2009, que 
trata de irregularidades cometidas nos contratos celebrados 
entre a SEDUC e a FADESP, pelo cometimento, em tese, de 
infração aos deveres de observância aos princípios éticos, 
morais, as leis e regulamentos, e pela prática de ato lesivo ao 
patrimônio estadual, conforme disposto nos artigos 177, VI c/c 
178, XVII da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as 
servidoras TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula 
nº 240388-1; e como membros MARIA DE NAZARE BATISTA 
SÁ, matrícula nº 3017894-1; e ELIANA MARIA RAMOS 
NASCIMENTO, matrícula nº 291510-1; para, sob presidência 
da primeira, apurarem os fatos no prazo inicial de 30 (trinta) 
dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública.
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luis Carlos Barbosa Cavalcante
Secretária de Estado de Educação

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108622

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDREE-KELLY GOMES CUNHA                          PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3786/2010-ELDORADO DOS CARAJÁS
DEUSIMAR DE OLIVEIRA LOPES                        PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3787/2010-ELDORADO DOS CARAJÁS
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108616

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIETE FERNANDES SANTOS                           SERVENTE                           
12/11/2010  CONTRATO 3775/2010-BOM JESUS DO TO
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108613

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MORAES                   PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3771/2010-BELÉM
RUTH CRUZ SOARES                                  PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3772/2010-BELÉM
ZÉLIO JESUS VIEIRA DA SILVA                       PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3773/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108619

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCA OLIVEIRA LOPES                          ASSIST. ADM.                       
12/11/2010  CONTRATO 3776/2010-MARABÁ
LUSIVAN OLIVEIRA AMORIM                           ASSIST. ADM.                       
12/11/2010  CONTRATO 3777/2010-MARABÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108633

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO LUIZ DOS REIS SALVINO                     PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3778/2010-MARABÁ
CRISTIANE HELENA DE OLIVEIRA                      PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3779/2010-MARABÁ
ELIANE DA COSTA LIMA                              PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3780/2010-MARABÁ
LUIS FERNANDO PALADIN                             PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3781/2010-MARABÁ
MESSIAS FRANCISCO SILVA                           PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3782/2010-MARABÁ
PATRICIA RODRIGUES ANTUNES                        PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3783/2010-MARABÁ
ROGÉRIO COSTA DOS REIS                            PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3784/2010-MARABÁ
SÔNIA DA CRUZ FLORÊNCIO                           PROFESSOR                          
12/11/2010  CONTRATO 3785/2010-MARABÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108663

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO GILBERTO SILVA DOS SANTOS FILHO         
PROFESSOR                          13/09/2010  CONTRATO 
3788/2010-AFUÁ
IRANEIDE DO CARMO CALANDRINI                      PROFESSOR                          
13/09/2010  CONTRATO 3789/2010-AFUÁ
LEVY FERNANDES NASCIMENTO                         PROFESSOR                          
13/09/2010  CONTRATO 3790/2010-AFUÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108675

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 17/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
CARLYANE LOPES FERNANDES  PROFESSOR  13/09/2010  CONTRATO 3791/2010-BELÉM
HELEM CRISTINA SANTOS DE AVIZ  PROFESSOR 13/09/2010  CONTRATO 3792/2010-BELÉM
JOSÉ IVAN BARBOSA DIAS PROFESSOR  13/09/2010  CONTRATO 3793/2010-BELÉM
LILIAN DA TRINDADE BARROSO  PROFESSOR   13/09/2010  CONTRATO 3794/2010-BELÉM
LUIS CLÁUDIO ALVES  PROFESSOR  13/09/2010  CONTRATO 3795/2010-BELÉM
MARILETE CONCEIÇÃO GADELHA CAMPOS  PROFESSOR  13/09/2010  CONTRATO 
3796/2010-BELÉM
SUELLEN CRISTINA QUEIRÓZ AZEVEDO PROFESSOR  13/09/2010  CONTRATO 3797/2010-BELÉM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 108684

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  7539/10 DE 13/05/2010

Nome: ANA CLEIDE GONÇALVES DE OLIVEIRA
Matrícula: 5752787-3 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM Pádua Costa/Stª Bárbara do Para
Período: a partir de 13/05/10, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  7540/10 DE 13/05/2010
Nome: MARCELINA VILHENA DE ALMEIDA
Matrícula: 349925-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-/4/EEEFM Justo Chermont/Belem
Período: a partir de 15/09/09, ate ulterior deliberação.

PORTARIA Nº.:  8061/10 DE 19/05/2010
Nome: DENISE NAZARE PINHEIRO FARO
Matrícula: 5476429-2  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Adm. Escolar/EEEFM Dr Freitas/Belem
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8074/10 DE 19/05/2010
Nome: SILVIA PATRICIA SAUMA NUNES
Matrícula: 5755794-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Adm. Escolar/EEEFM Dr Freitas/Belem
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8076/10 DE 19/05/2010
Nome: SANDRA REJANE SOUSA
Matrícula: 57208468-1 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.:Tec em Educ./ EEEFM Dr Freitas/Belem
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8043/10 DE 19/05/2010
Nome: GILMA FAVACHO AMORAS SOARES
Matrícula: 5560969-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Orient. Educ./EEEF Mario Carneiro de Miranda/
Belem
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8037/10 DE 19/05/2010
Nome: JOSE AUGUSTO RODRIGUES TRINDADE
Matrícula: 5338000-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEF Mario Carneiro de Miranda/Belem
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8063/10 DE 19/05/2010
Nome: RADIR WILSON ALFAIA MOREIRA
Matrícula: 57208682-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec em Educ./EEEM Osvaldina Muniz/Cameta
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PORTARIA Nº.:  8068/10 DE 19/05/2010
Nome: IVANA MOURA VIANA MOREIRA
Matrícula: 57208684-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Tec em Educ./EEEM Osvaldina Muniz/Cameta
Período: Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.


